
REGIONE TOSCANA

GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DAL VERBALE DELLA SEDUTA DEL  16-12-2013  (punto N  38 )

Delibera  N 1104 del   16-12-2013

 Proponente
ANNA MARSON
DIREZIONE GENERALE GOVERNO DEL TERRITORIO

 Pubblicita’/Pubblicazione  Atto soggetto a pubblicazione integrale (PBURT/BD)
 Dirigente Responsabile  MAURIZIO TREVISANI
 Estensore  MASSIMO BALDI
 Oggetto
Approvazione del documento "Realizzazione della Base Informativa Geografica Regionale e 
dell'Infrastruttura Geografica - Atto di Indirizzo 2013-Integrazione".

 Presenti
 ENRICO ROSSI SALVATORE ALLOCCA ANNA RITA BRAMERINI
 ANNA MARSON GIANNI SALVADORI CRISTINA SCALETTI
 GIANFRANCO 
SIMONCINI

STELLA TARGETTI LUIGI MARRONI

 VITTORIO BUGLI VINCENZO 
CECCARELLI

ALLEGATI N°1

 ALLEGATI

Denominazion Pubblicazione Tipo di trasmissione Riferimento

1 Si Cartaceo+Digitale Atto d'indirizzo 2013 - 
Integrazione



 MOVIMENTI CONTABILI
 Capitolo Anno Tipo Mov.  N. Movimento Variaz. Importo in Euro
U-34053 2013 Prenotazione 80000,00



LA GIUNTA REGIONALE

Visto l’Art. 29 della L.R. 1/2005 che istituisce, nell’ambito del Sistema Informativo Geografico, la 
Base  Informativa  Geografica  Regionale  e  l’Infrastruttura  Geografica  Regionale  e  stabilisce  le 
competenze regionali in materia;

Visto il Regolamento di “Disciplina del Sistema Informativo Geografico” approvato con DPGR n° 
6/R  del  9/2/2007,  che  all’Art.  4  comma  1  stabilisce  che  “gli  archivi  della  base  informativa 
geografica regionale e gli elementi costituenti l’infrastruttura geografica sono definiti con un atto di 
indirizzo, che viene approvato o aggiornato dalla Giunta regionale d’intesa con le associazioni degli 
Enti Locali”;

Visto  l’Atto  di  indirizzo  per  la  Realizzazione  della  Base  Informativa  Geografica  Regionale  e 
dell’Infrastruttura  Geografica  2013  –  Atto  di  Indirizzo  aggiornamento  2013,  approvato  con 
Del.G.R.T. n° 291 del 22 Aprile 2013;

Rilevato  che,  secondo  il  disposto  dell’art.  29  della  L.R.  1/2005,  la  Regione  provvede  alla 
realizzazione delle componenti della Base Informativa Geografica Regionale definite al comma 1 
lettera  a  (basi  informative  topografiche,  geologiche,  ortofotocarte,  riprese  aeree  satellitari  e 
cartografie  storiche)  e  che  essa  provvede  altresì,  unitamente  a  Province,  Comuni  ed  altri  enti 
pubblici interessati, alla realizzazione delle altre componenti di cui alle lettere b) e c) dell’art.29;

Ritenuto di dover definire per il 2013, ai sensi dell’art. 4 del citato Regolamento di “Disciplina del 
Sistema  Informativo  Geografico”,  un  Atto  di  indirizzo  integrativo  di  quello  già  approvato  con 
Del.G.R.T.  n° 291 del  22 Aprile  2013,  per  i  servizi  da  avviare  a  completamento  delle  attività 
avviate nel corso di questi anni in merito ai programmi di cartografia storica; 

Considerato che gli interventi finanziari dell’Atto d’Indirizzo sono diretti alla realizzazione delle 
basi  informative topografiche, geologiche, le ortofotocarte,  riprese aeree e satellitari,  cartografie 
storiche di cui all’articolo 29, comma 1, lettera a) della l.r.1/2005, a totale carico regionale;

Considerato che l’art.2.2 del Regolamento 6/R/2007 stabilisce che le modalità di partecipazione 
degli enti pubblici alla costruzione del Sistema Informativo Geografico Regionale sono definite con 
atto convenzionale redatto a cura del Sistema Informativo Territoriale e Ambientale;

Evidenziato che la Regione Toscana dispone di una banca dati digitale della cartografia storica della 
Toscana, nella quale sono presenti i fondi cartografici relativi ai secoli XV-XIX, al fine di avere 
traccia  documentale  delle  trasformazioni  subite  dal  territorio  toscano  e  delle  variazioni  nelle 
modalità del consumo del suolo, di fornire quindi un supporto conoscitivo storico per gli organi di 
pianificazione territoriale,  nonché di salvaguardare un elemento del patrimonio culturale  storico 
toscano;

Preso  atto  che  presso  gli  Archivi  di  Stato  sono  state  individuate  ulteriori  mappe  catastali 
ottocentesche, precedenti e successive a quelle già acquisite con il progetto CASTORE (CAtasto 
STOrico  REgionale,  che  raccoglie  la  documentazione  cartografica  del  catasto  ferdinandeo-
leopoldino),  di  grande  interesse  per  l’arricchimento  della  sopra  citata  banca  dati  digitale  della 
cartografia storica della Toscana;

Ritenuto  opportuno  intraprendere  le  necessarie  attività  allo  scopo  di  acquisire  al  patrimonio 
conoscitivo regionale le mappe di cui al paragrafo precedente, in forma digitale;



Visto il  documento ”Atto di  Indirizzo per la realizzazione della  Base Informativa Geografica e 
dell’Infrastruttura Geografica per l’anno 2013 – Integrazione”, allegato alla presente Delibera come 
parte integrante e sostanziale (Allegato 1), che riporta:
− Tabella  A1) – tabella  riepilogativa delle  attività da sviluppare nel 2013 con indicazione dei 

singoli  Enti  e  Soggetti  coinvolti  e  delle  relative  risorse  erogate  per  attività,  nonché 
dell’erogazione totale per singolo Ente o Soggetto;

Considerato che gli interventi previsti dalla presente delibera soddisfano quanto previsto dall’art. 3 
comma 18 della L. 350/2003 (Legge Finanziaria per il 2004) in ordine al finanziamento mediante 
ricorso  all’indebitamento  delle  spese  di  investimento,  e  che il  rispetto  di  tale  condizione verrà 
verificato anche successivamente;

Rilevato  che  l’entità  della  spesa  prevista  per  le  attività  inserite  nell’Atto  di  Indirizzo  2013  – 
Integrazione, ai sensi dell’articolo 29, comma 1, lettera a) della l.r.1/2005 e a carico del bilancio 
regionale  ammonta ad un totale  di  Euro 80.000,00, a  carico dell’annualità  2013 ,  imputabili  al 
capitolo di bilancio 34053;

Ritenuto quindi opportuno effettuare un’apposita prenotazione sul sopra citato capitolo 34053;

Vista  la L.R.  n° 78 del 27/12/2012, che approva il Bilancio di  previsione per l’anno 2013 e il 
Bilancio pluriennale 2013-2015;

Vista la Delibera di G.R. n° 1260 del 28/12/2012, che approva il Bilancio gestionale per l’esercizio 
finanziario 2013 e gestionale pluriennale 2013-2015;

Vista la L.R. n. 36/2001 e s. m. e i. e il relativo Regolamento di attuazione, approvato con D.P.G.R. 
n. 61/R del 19.12.2001, sull’ordinamento contabile regionale;

Visto il parere favorevole espresso dal CTD nella seduta del 05/12/2013;

A voti unanimi

DELIBERA

1) di  approvare  il  documento  “Realizzazione  della  Base  Informativa  Geografica  Regionale  e 
dell’Infrastruttura Geografica per l’anno 2013 – Atto di Indirizzo 2013 – Integrazione” (allegato 
al presente atto, come Allegato 1, a formarne parte integrante e sostanziale) ai sensi dell’Art. 4, 
comma 1, del Regolamento emanato con D.P.G.R. n° 6/R del 09.02.2007;

2) di assegnare, per le attività previste nel sopra citato “Atto di Indirizzo 2013 – Integrazione”, 
risorse per complessivi Euro 80.000,00, da prenotarsi sul capitolo 34053, annualità 2013, dando 
atto  che  dette  prenotazioni  di  spesa  sono  dirette  alla  realizzazione  delle  basi  informative 
topografiche, geologiche, le ortofotocarte, riprese aeree e satellitari, cartografie storiche di cui 
all’articolo 29, comma 1, lettera a) della l.r.1/2005;

3) di incaricare il competente Settore Sistema Informativo Territoriale e Ambientale affinché siano 
predisposti gli atti e attivate le azioni operative per la realizzazione di quanto previsto nell’Atto 
di Indirizzo di cui al punto 1).



Il presente atto è pubblicato integralmente sul BURT ai sensi dell’Art. 5 comma 1 lettera f ) della 
L.R. n. 23/2007 e sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta Regionale ai sensi dell’Art. 
18 comma 2 della medesima L.R. n. 23/2007.

SEGRETERIA DELLA GIUNTA
IL DIRETTORE GENERALE

ANTONIO DAVIDE BARRETTA

Il Dirigente Responsabile
MAURIZIO TREVISANI

Il Direttore Generale
MARIA SARGENTINI


